
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1635 DEL 05-07-2022

N. SETTORE 328 DEL 05-07-2022

Oggetto:

Integrazione impegno di spesa per maggiore quantitativo di rifiuti residuati
dalla pulizia degli impianti di sollevamento fognari comunali, trasporto e
conferimento EER 200306 - CIG: Z7F3708F68 - Ditta Ecodep S.r.l. P.Iva
00896820883

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 05-07-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Integrazione impegno di spesa per maggiore quantitativo di rifiuti residuati
dalla pulizia degli impianti di sollevamento fognari comunali, trasporto e
conferimento EER 200306 - CIG: Z7F3708F68 - Ditta Ecodep S.r.l. P.Iva
00896820883

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 294 del 15/06/2022 il cui contenuto si intende qui
integralmente riportato è stato determinato di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del Codice come
modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 e s.m.i., il servizio di pulizia degli
impianti di sollevamento fognari comunali, trasporto e conferimento EER 200306 – CIG: 9265414D80, alla
ditta Ecodep S.r.l. P.I. 00896820883 - con sede legale in Modica (RG), Via Dello Sviluppo 11 – zona
industriale Modica – Pozzallo – ecodep@pec.it", che ha formulato offerta di prezzi unitari di seguito
dettagliata in occasione della trattativa diretta n. 3047207 del 09/06/2022 esperita sul MePa:
- Trasferimento attrezzature da e per l’impianto in Modica, trasporto e conferimento EER 200306: €/km
2,36 + iva;
-Noleggio a caldo escavatore a risucchio: €/ora 295,50 + iva;
-Noleggio a caldo canaljet/autospurgo 14: mc/ora 147,75 + iva;
-Squadra di due operatori in spazi confinati €/ora 88,65 + iva;
-Smaltimento EER 200306, giusto rdp n. 496/2022: €/ton. 295,50 + iva

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 294 del 15/06/2022 è stata stimata, sulla scorta
dell’esperienza pregressa, la spesa presuntivamente necessaria ai fini dell’esecuzione dell’intervento, per
l’importo netto di € 51.500,00 oltre Iva nella misura di legge, dando al contempo atto che la
contabilizzazione delle attività sarebbe stata operata a misura in funzione delle attività effettivamente
rese;

PRESO ATTO che con la sopradetta determinazione dirigenziale è stato quindi assunto l’impegno
contabile della somma complessiva di € 56.680,00 con gravame al Piano finanziario 2.02.01.99.999 -
Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/2 dell’esercizio finanziario 2022:

in quanto ad € 56.650,00 dei quali € 51.500,00 per servizio ed € 5.150,00 per Iva al 10% in
favore della ditta esecutrice Ecodep S.r.l. (impegno n. 381 del 15/06/2022);
in quanto ad € 30,00 per contributo gara in favore dell’ANAC;

DATO ATTO che le attività hanno trovato concreto avvio il 27 giugno u.s. e che lo straordinario
quantitativo di rifiuti rinvenuti nelle vasche di sollevamento, come evidenziato dai FIR in atti, comporta
per la relativa rimozione, trasporto e smaltimento, una maggiore spesa rispetto alla stima originaria per

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 05-07-2022
Pag. 2 di 5



l’ulteriore somma di € 25.215,65 dei quali € 22.923,32 per imponibile ed  €
2.292,33 per Iva al 10 %, motivazione per la quale si rende necessario procedere all’integrazione
dell’impegno contabile n. 381/2022 originariamente assunto per l’ulteriore somma di €
25.215,65, con gravame allo stesso Piano finanziario 2.02.01.99.999 - Missione/Programma
09.04 ex cap. 5267/2 dell’esercizio finanziario 2022;

ATTESO che l’impegno contabile integrativo dovrà essere assunto nei riguardi dello Stesso Esecutore
Ecodep S.r.l. P.I. 00896820883 - con sede legale in Modica (RG), Via Dello Sviluppo 11 – zona industriale
Modica – Pozzallo – ecodep@pec.it;

DATO ATTO che per le finalità di cui alla presente determinazione si è reso necessario acquisire il CIG :
Z7F3708F68

VISTI il Durc on line prot. INPS_31662648 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della
ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino all’11/10/2022 e la verifica equitalia in atti;

VISTA la deliberazione consiliare n. 24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva, di "Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)";

VISTI:
il Codice dei Contratti "D.Lgs 50/2016 e s.m.i.", recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio
2016, n. 8;
il D.Lgs n. 267/2000;
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione
N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

p r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:
di prendere atto che con determinazione dirigenziale n. 294 del 15/06/2022 il cui contenuto si1.
intende qui integralmente riportato è stato determinato di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del
Codice come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 e s.m.i., il servizio di
pulizia degli impianti di sollevamento fognari comunali, trasporto e conferimento EER 200306 – CIG:
9265414D80, alla ditta Ecodep S.r.l. P.I. 00896820883 - con sede legale in Modica (RG), Via Dello
Sviluppo 11 – zona industriale Modica – Pozzallo – ecodep@pec.it", che ha formulato offerta di prezzi
unitari nell’ambito della trattativa diretta n. 3047207 del 09/06/2022 esperita sul MePa:
- Trasferimento attrezzature da e per l’impianto in Modica, trasporto e conferimento EER 200306:
€/km 2,36 + iva;
-Noleggio a caldo escavatore a risucchio: €/ora 295,50 + iva;
-Noleggio a caldo canaljet/autospurgo 14: mc/ora 147,75 + iva;
-Squadra di due operatori in spazi confinati €/ora 88,65 + iva;
-Smaltimento EER 200306, giusto rdp n. 496/2022: €/ton. 295,50 + iva
di prendere atto che con la stessa determinazione dirigenziale n. 294 del 15/06/2022 è stato2.
assunto l’impegno contabile della somma di € 56.650,00 in favore dell’Esecutore Ecodep S.r.l., con
gravame al Piano finanziario 2.02.01.99.999 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/2

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 05-07-2022
Pag. 3 di 5

mailto:ecodep@pec.it


dell’esercizio finanziario 2022 (impegno n. 381 del 15/06/2022), ai fini  dell’esecuzione
dell’intervento, dando al contempo atto che la contabilizzazione delle attività sarebbe stata operata
a misura in funzione delle attività effettivamente rese;
di dare atto che le attività hanno trovato concreto avvio il 27 giugno u.s. e che lo straordinario3.
quantitativo di rifiuti rinvenuti nelle vasche di sollevamento, come evidenziato dai FIR in atti,
comporta per la relativa rimozione, trasporto e smaltimento, una maggiore spesa rispetto alla stima
originaria della somma complessiva di € 25.215,65, motivazione per la quale si rende necessario
procedere all’integrazione dell’impegno contabile n. 381/2022 originariamente assunto per

l’ulteriore somma di € 25.215,65 dei quali € 22.923,32 per imponibile ed  €
2.292,33 per Iva al 10 %, con gravame allo stesso Piano finanziario 2.02.01.99.999 -
Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/2 dell’esercizio finanziario 2022;
di dare atto che con la presente determinazione viene impegnata l’ulteriore somma di €4.

25.215,65 con gravame al Piano finanziario 2.02.01.99.999 - Missione/Programma 09.04 ex
cap. 5267/2 dell’esercizio finanziario 2022, in favore della ditta Ecodep S.r.l. P.I. 00896820883 - con
sede legale in Modica (RG), Via Dello Sviluppo 11 – zona industriale Modica – Pozzallo –
ecodep@pec.it, già esecutrice del servizio di pulizia degli impainti di sollevamento fognari comunali
affidato con determinazione dirigenziale n. 294 del 15/06/2022;
di dare atto che la spesa a tal fine necessaria risulta esigibile nell’anno corrente 2022;5.
di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot. INPS_31662648 del6.
13/06/2022 (scadenza validità 11.10.2022) e con il pagamento delle imposte e tasse giusta verifica
equitalia in atti;
di dare atto che per le finalità di cui alla presente determinazione dirigenziale è stato assunto lil CIG:7.
Z7F3708F68
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico8.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.9.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e)10.
della Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;11.
di trasmettere copia del presente atto alla ditta ECODEP S.R.L. all’indirizzo: ecodep@pec.it12.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 05-07-2022
Pag. 4 di 5

mailto:ecodep@pec.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-07-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   419 del 05-07-2022  a Competenza   CIG Z7F3708F68

Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche
e fognario
Causale Integrazione impegno di spesa per maggiore quantitativo di rifiuti residuati dalla pulizia degli

impianti di sollevamento fognari comunali, trasporto e conferimento EER 200306 - CIG:
Z7F3708F68 - Ditta Ecodep S.r.l. P.Iva 00896820883

Importo  2022 €. 25.215,65

Beneficiario     23968   ECODEP S.R.L.

Milazzo, lì 06-07-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1635 del 05-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-07-2022.

N. Reg. Albo: 2887

Milazzo, lì 06-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 05-07-2022
Pag. 5 di 5


